Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 382/2019

Manifesta apelo ao Poder Executivo
de Santa Bárbara d’Oeste/SP – e aos
setores competentes quanto a
melhorias na segurança do CIEP
Therezinha de C. P. Sbravatti – Jd.
Europa II.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, este vereador este em nova visita ao CIEP

Therezinha de C. P. Sbravatti no Jardim Europa e pôde constatar a necessidade
de um portão na entrada da escola com interfone, pois aos que desejam entrar na
escola tem acesso direto à secretaria;

CONSIDERANDO que, há inúmeros relatos de funcionários e
professores que tiveram seus veículos danificados e que sofreram furtos de
objetos dentro do estacionamento da escola;

CONSIDERANDO que, existe a necessidade de melhorias na
segurança da escola, como câmeras externas e colocação de portão eletrônico no
estacionamento, além de uma porta eletrônica na secretaria (como foi feito na
EMEFEI Maria Regina B. Carpim), pois traria mais segurança aos funcionários da
secretária, além de agilidade para atender e dar acesso à entrada;

CONSIDERANDO que, existe a necessidade de grades nas janelas das

salas, pois a escola sofre com furtos e vandalismos; algumas salas já possuem e
outras ainda não;

CONSIDERANDO que, o sentimento de insegurança faz parte da rotina

dos profissionais;

 Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do Regimento
Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA
D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao Poder Executivo Municipal para
que sejam realizadas melhorias quanto à segurança do CIEP Prof. Therezinha de
C. P. Sbravatti situado na Rua Grécia, 506 – Jardim Europa II.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, 17 de Maio de 2019.

Marcos Antonio Rosado Marçal
Marcos Rosado

-vereador-

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Local de entrada do Ciep